山东省经济和信息化委员会
鲁经信函字〔2012〕224号
关于做好“轻博会”参会参展组织工作的

通 知
各市经济和信息化委，省各行办（协会）、轻工联社，有关企业：
轻工名品博览会是品牌建设年一项重要活动，是四季度我省工业市场开拓一项重要工作。8月24日，我委下发了《关于举办2012中国轻工业名品暨出口转内销精品博览会的通知》，就做好展会有关筹备工作进行了部署。为进一步做好展会各项组织工作，现将有关事项通知如下：

一、展会前期组织情况

经过前期筹备，目前各项准备工作进展顺利，预计到会各类专业采购商将达5000人，总参会人数达10万人次。

（一）境外采购商情况。与义乌小商品城管委会商定好外商组织合作事宜，重点组织来自中东、东南亚及俄罗斯等30余个国家和地区的采购商，初步规划人数为200人以上，重点采购家用电器、玻璃陶瓷、家居用品、工艺礼品、糖酒副食、纺织服装等各类商品。目前有近2万外籍客商常驻义乌采购，届时组委会将安排专车前往义乌接送到会采购商，以确保更多境外采购商到会采购。

（二）省外采购商情况。向广东、浙江、江苏、河南、河北等多个省份发出邀请，各省将组织大型商超、重要采购商到会参观、采购。义乌小商品城、河北白沟市场、沈阳五爱市场、河南商丘小商品城、安徽阜阳商品城等全国大型批发市场的相关负责人将带队到会参观采购。外省高端采购商规模预计1000人。

（三）省内采购商情况。目前已与省内40余家批发市场签订合作协议，届时各市场将组织重点业户组团参会。已向省内大润发、家乐福、银座、沃尔玛、华联、利群、九州等大型连锁商超采购负责人和济南及周边地市中小型商超发出了定向邀请。向济南及周边城市共230余家星级酒店、宾馆、餐厅、酒吧等发放展会资料，邀请到会参观采购。

（四）网络采购商情况。成立了专门的网商联络小组，分专业与淘宝网上相关网商一对一沟通，定向邀请。预计参会网商人数在2000人以上。

（五）参展商组织情况。截止10月25日，已报名参展企业124家，签约摊位496个，其中特装摊位337个，占比68%,展会已初具规模。省外参展方面，广东、浙江、福建、天津、宁夏、新疆等省份将组织近百家品牌企业到会展示交流。省内参展方面，自8月24日我委下发办会通知后，各市、各有关单位均高度重视，大力宣传，积极组织企业参展，省葡萄与葡萄酒协会、省日用硅酸盐协会、省陶瓷工业协会等将在会上设置专题展会、展区。
二、配套活动组织情况

本届“轻博会”期间举办1个主题论坛、3个专题对洽会等互动活动，具体活动如下：

（一）主题论坛。举办“2012中国轻工业发展高峰论坛”，以“发现新兴市场、推动品牌跨越”为主题，邀请国家有关部委领导、知名专家和企业家出席，发布轻工行业发展信息，分析外贸商情，解析品牌建设推广优秀案例，引导企业通过提升品牌带动价值提升。

（二）专题对洽会。举办“全国轻工特色产业集群与商品市场供需对洽会”，促进我省各轻工产业集群与全国重点商品批发市场的产销互动协作；与省人行、省金融办联合举办“山东省轻工业投融资暨银企对接会”，帮助轻工企业拓展融资渠道，增强企业活力；举办“山东省轻工产品国际采购对接洽谈会”， 邀请中东、东南亚、俄罗斯等地区的轻工产品采购商发布采购信息，与供应企业现场对接洽谈；举办《山东省品牌商品国际采购目录》首发仪式，向广大境外采购商发布。

（三）互动活动。将举办“山东省葡萄酒庄园名庄评选”、“中国轻工玻璃艺术精品系列评选”、“企业新品发布会”等丰富多彩、内容新颖的配套活动。

三、工作要求

（一）加强展会组织工作

 轻博会是省工业经济运行指挥部确定的重点开拓市场活动，对于树立品牌形象、拓宽销售渠道、促进商品流通将起到积极地推动作用。请各市、各有关单位切实提高认识，高度重视，加大工作力度，做好参会参展组织工作。

（二）重点做好组织品牌企业参展工作
目前我省部分知名品牌企业未报名参展，一定程度上影响了展示我省轻工业特色和优势的效果。请各市、各有关单位结合我省“品牌建设年”和“名家、名企、名品”推选宣传活动开展情况，重点组织我省轻工行业的中国驰名商标、中国名牌企业和参加“山东省品牌建设示范企业”评选的企业参展。（建议重点参展企业名单见附件1）。

（三）做好增值活动的参会组织工作

为帮助参展企业取得更大的参展收获，组委会将在展会期间组织“2012中国轻工业发展高峰论坛”、“山东省轻工产品国际采购对接洽谈会”、《山东省品牌商品国际采购目录》首发仪式等多项活动（详细情况可在大会官方网站下载，具体填报要求见附件）。请你们认真发动，广泛组织企业参展、参会。

博览会具体日程安排由组委会另行通知。

联系方式
省经信委对外合作与交流处

联系人：李淼清

电  话：0531-86114195

传  真：0531-86918274

“轻博会”组委会秘书处

联系人：韩笑 于泽明

电  话：0531-88879958 88879973

传  真：0531-88879948 86512550

E-mail:cepexpo@sina.com

网  址：www.CEPExpo.cn
附件：1、重点参展企业推荐名单

2、“2012中国轻工业发展高峰论坛”参会人员统计表

3、山东省轻工业融资需求项目征集表

4、《山东省品牌商品国际采购目录》信息征集表

                 山东省经济和信息化委员会

2012年10月  日
	山东省经济和信息化委员会办公室
	     年   月   日印发